福井県警察の公印に関する訓令

                          平 成 １ ８ 年 ５ 月 ２ ２ 日

                          福井県警察本部訓令第３５号

改正

 平成２３年５月２日本部訓令第１６号 令和４年３月１８日本部訓令第１２号

 福井県警察の公印に関する訓令を次のように定める。

   福井県警察の公印に関する訓令

 福井県警察における公印の管理に関する訓令（平成１３年福井県警察本部訓令第３０

号）の全部を改正する。

 （目的）

第１条 この訓令は、福井県警察の公印に関し必要な事項を定めることを目的とする。

 （公印の制式）

第２条 公印の制式は、別表のとおりとする。

 （公印事務の主管課）

第３条 公印に関する事務の主管課は、総務課とする。

２ 総務課長は、公印台帳（別記様式第１号）を備え、公印の印影を登録し必要事項を記

載するとともにその他公印に関する事務を統括する。

（公印の保管等）

第４条 公印は、別表に掲げる者（以下「保管責任者」という。）が保管するものとする。

２ 保管責任者は、必要があると認めるときは公印の取扱責任者（以下「取扱責任者」と

いう。）を指定し、公印の保管及び取扱いを行わせることができる。

３ 公印は、鍵のある堅固な容器に納め、使用しないときは、施錠のある箇所に収納して

厳重に保管しなければならない。

４ 公印は、定められた場所以外に持ち出してはならない。

（公印の作成等）

第５条 公印を作成し、改刻し、又は廃止しようとする者は、公印作成（改刻・廃止）申

請書（別記様式第２号）により、総務課長を経て本部長に申請しなければならない。

（公印の使用）

第６条 第３条第２項により登録された公印以外の印章は、公文書に使用してはならない。

２ 公印を使用しようとする者は、保管責任者又は取扱責任者（以下「保管責任者等」と

いう。）に、押なつすべき文書及びその原議書を示して、その承認を受けなければな

らない。

３ 総務課長の保管に係る本部印又は本部長印を使用するときは、総務課に備える公印使

用簿（別記様式第３号）に所要事項を記入しなければならない。

（公印の事前押なつ）

第７条 許可証、証明書等で一時に多数の公印の押なつを必要とするもの、又は執務場所

等の都合によりあらかじめ公印の押なつを必要とするものについては、保管責任者等

の承認を受けてこれに公印を押なつする（以下「事前押なつ」という。）ことができ

る。

２ 公印を事前押なつした許可証、証明書等は、公印事前押なつ受払簿（別記様式第４

号）を備え付けてその授受を明らかにしなければならない。

（公印の刷込み等）

第８条 公印は、特に必要があるときは、保管責任者の承認を受けてこれを刷り込み、又

は電算機内に印影を内蔵して写し込むことができる。

２ 公印を刷り込んだ印刷物は、公印刷込み用紙受払簿（別記様式第５号）を備え付けて

その授受を明らかにしなければならない。

３ 公印の印影を写し込む場合は、第６条の規定を準用するほか、その使用状況を明らか

にしておかなければならない。

（事故の報告）

第９条 保管責任者は、公印の盗難、紛失、偽造、盗用等の事故が生じたときは、公印事

故報告書（別記様式第６号）により、その状況を総務課長を経て速やかに本部長に報

告しなければならない。

（不要公印の保存等）

第10条 保管責任者は、改刻又は廃止によって不要となった公印（以下「不要公印」とい

う。）は、速やかに総務課長に引き継がなければならない。

２ 総務課長は、不要公印を改刻又は廃止の日から５年保存し、保存期間を経過したもの

は裁断、焼却等の方法により廃棄するものとする。

   附 則

 この訓令は、平成１８年６月１日から施行する。

   附 則（平成２３年５月２日福井県警察本部訓令第１６号）

 この訓令は、平成２３年５月２日から施行する。

   附 則（令和４年３月１８日福井県警察本部訓令第１２号）

 この訓令は、令和４年４月１日から施行する。

別表

公         印

名  称 形式及び表示する文字 書 体
規  格

用 途 保管責任者
大きさ 材質

福井県警察本部

印

福 井 県

警 察 本

部 印
てん書

３６ミリ

メートル

平方

木質 一般文書 総務課長

福井県警察本部

長印

福 井 県

警 察 本

部 長 印
てん書

３０ミリ

メートル

平方

木質 一般文書 総務課長

福井県警察本部

長印

福 井 県

警 察 本

部 長 印
てん書

１４ミリ

メートル

平方

木質 一般文書 総務課長

福井県警察本部

長印

福 井 県

警 察 本

部 長 印
てん書

１５ミリ

メートル

平方

木質
交通反則

通告事務

交通指導

課長

福井県警察本部

長印

福 井 県

警 察 本

部 長 印
てん書

１６ミリ

メートル

平方

木質
仮運転免

許証

運転免許

課長

福井県警察本部

長押出印

れい書

直径２２

ミリメー

トル

金属
仮運転免

許証

運転免許

課長

福井県警察本部

長印

福井県警察本部長 かい書

縦４ミリ

メートル

横２０ﾐﾘ

メートル

木質
運転免許

事務

運転免許

課長

福井県警察本部

部長印

    福 井 県 警

（例） 察 本 部 警

    務 部 長 印
てん書

２７ミリ

メートル

平方

木質 一般文書 当該部長

福井県警察本部

課所隊印

    福 井 県 警

（例） 察 本 部 総

    務 課 印
れい書

３０ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
当該課、

所、隊長

福井県警察本部

課所隊長印

    福 井 県 警

（例） 察 本 部 総

    務 課 長 印
てん書

２４ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
当該課、

所、隊長

福井県警察学校

印

福 井 県

警 察 学

校 印
てん書

４５ミリ

メートル

平方

木質 証  書
警察学校

長

福井県警察学校

印

福 井 県

警 察 学

校 印
れい書

３０ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
警察学校

長

福井県警察学校

長印

福 井 県

警 察 学

校 長 印
てん書

２４ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
警察学校

長

福井県警察署印

    福 井 県

（例）  福 井 警

    察 署 印
れい書

３６ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
当該警察

署長

福井県警察署長

印

    福 井 県

（例）  福井警察

    署 長 印
てん書

２４ミリ

メートル

平方

木質 一般文書
当該警察

署長

福井県警察署長

印

    福 井 県

（例）  福井警察

    署 長 印
てん書

直径１８

ミリメー

トル

木質
交通関係

許可事務

当該警察

署長

福井県警察署長

印

    福 井 県

（例）  福井警察

   署 長 印
てん書

２０ミリ

メートル

平方

木質
交通関係

証明事務

当該警察

署長

福井県警察本部

焼印

福 井 県

警 察 本

部 印
れい書

４５ミリ

メートル

平方

金属 備  品
本部会計

課長

福井県警察署焼

印

    福 井 県

（例）  福 井 警

   察 署 印
れい書

４５ミリ

メートル

平方

金属 備  品
当該警察

署長

債権管理官福井

県警察本部長印

債権管理官

福井県警察

本部長之印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質
債権管理

官事務

本部会計

課長

福井県警察本部

物品管理官印

福井県警察

本部物品

管理官之印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質
物品管理

官事務

本部会計

課長

福井県警察本部

物品出納員印

福井県警察

本部物品

出納員之印
てん書

２１ミリ

メートル

平方

木質
物品出納

員事務

本部会計

課長

歳入徴収官福井

県警察会計担当

官印

歳入徴収官福

井県警察会計

担当官之印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質
歳入徴収

官事務

本部会計

課長

福井県警察契約

担当官印

福井県警察契

約担当官之印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質

歳入契約

担当官事

務

本部会計

課長

支出負担行為担

当官福井県警察

会計担当官印

支出負担行為

担当官福井県

警察会計担当

官 之 印

てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質

支出負担

行為担当

官事務

本部会計

課長

支出官福井県警

察会計担当官印

支出官福井県

警察会計担当

官 之 印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質
支出官事

務

本部会計

課長

資金前渡官吏福

井県警察本部会

計課長印

資金前渡官吏

福井県警察本部

会計課長之印
てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質
資金前渡

官吏事務

本部会計

課長

歳入歳出外現金

出納官吏福井県

警察本部会計課

長印

歳
入
歳
出

外
現
金
出
納

官
吏
福
井
県

警
察
本
部
会

計
課
長
之
印

てん書

２１ミリ

メートル

平方

木質

歳入歳出

外現金出

納官吏事

務

本部会計

課長

有価証券取扱主

任官福井県警察

本部会計課長印

有
価
証
券

取
扱
主
任
官

福
井
県
警
察

本
部
会
計

課
長
之
印

てん書

２３ミリ

メートル

平方

木質

有価証券

取扱主任

官事務

本部会計

課長

福井県警察職員

分限審査委員会

委員長印

福井県警察

職員分限

審査委員会

委員長印

てん書

２４ミリ

メートル

平方

木質

職員分限

審査委員

会事務

本部警務

課長

福井県警察職員

懲戒審査委員会

委員長印

福井県警察

職員懲戒

審査委員会

委員長印

てん書

２４ミリ

メートル

平方

木質

職員懲戒

審査委員

会事務

監察課長

収入官吏福井県

警察本部会計課

長印

収入官吏福井

県警察本部

会計課長之印
てん書

２０ミリ

メートル

平方

木質
収入官吏

事務

本部会計

課長

別記様式第１号

公  印  台  帳

 印       影

 名       称

 材       質

 保 管 責 任 者

 作 成 年 月 日

 調   刻   所

 廃止（改刻）年月日

 廃 棄 年 月 日

 記       事

別記様式第２号

                             秘 書    ３０年

                                  年  月  日

                                第    号

                               年  月  日

 福井県警察本部長  殿

                                  所属長

                   作成

               公印  改刻 申請書

                   廃止

 １ 公印の制式等

              規  格        改刻又は廃止しようとする

             大きさ  材質      公印の印影

 ２ 申請の理由

名 称 書 体 用 途

別記様式第３号

公  印  使  用  簿

  使用年月日    件       名    押印数    所属名      取扱者名      総務課長承認

別記様式第４号

公 印 事 前 押 な つ 受 払 簿

   月 日      摘        要        受    払    残

別記様式第５号

公 印 刷 込 み 用 紙 受 払 簿

   月 日      摘        要        受    払    残

別記様式第６号

                             秘 書    ５年

                                  年  月  日

                                第    号

                               年  月  日

 福井県警察本部長  殿

                                  所属長

公  印  事  故  報  告  書

  １ 公印の制式

  ２ 事故の種別

  ３ 事故発生日時

  ４ 事故発生場所

  ５ 事故の概要

  ６ 措置

  ７ その他